
Ingresos recaudados  al 31 de Mayo 2017-2016 (definitivo)
Monto en millones US$

1/ Incluye: Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes

Año 2016

Al  31 

May.
Ene. Feb. Mar. Abr. May.

Al  31 

May.
Abs. %

INGRESOS TOTALES ( 1+2+3) 2,118.5 417.0 324.0 371.8 604.1 498.0 2,214.9 96.4 4.6

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 2,076.1 414.8 320.2 362.8 597.2 490.4 2,185.4 109.3 5.3

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,003.2 399.7 303.6 340.8 582.2 470.4 2,096.7 93.6 4.7

IVA 782.0 175.6 147.5 160.8 153.7 164.7 802.2 20.2 2.6

Declaraciones 385.1 93.4 73.6 71.0 77.7 76.7 392.5 7.4 1.9

Importación 397.0 82.2 73.9 89.8 76.0 87.9 409.8 12.8 3.2

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 936.4 162.4 104.6 121.2 333.1 223.1 944.4 8.0 0.9

Pago a Cuenta 184.2 49.0 39.4 37.0 38.3 27.0 190.7 6.6 3.6

Retenciones 364.3 111.7 62.6 66.3 74.1 67.7 382.4 18.1 5.0

Declaraciones 387.9 1.7 2.6 17.8 220.7 128.3 371.3 -16.6 -4.3

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 80.4 15.9 15.4 17.6 14.2 18.5 81.6 1.2 1.5

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 68.8 16.5 10.8 13.0 15.1 15.0 70.4 1.6 2.3

Productos Alcohólicos 7.9 2.0 1.3 1.5 1.9 1.9 8.6 0.7 8.6

Cigarrillo 10.7 2.2 1.3 2.5 2.4 2.5 11.0 0.3 2.6

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 20.5 4.3 3.6 4.1 4.4 4.5 20.8 0.3 1.5

Cerveza 25.6 7.4 4.2 4.5 5.7 5.3 27.1 1.6 6.1

Armas, munic., explos. Y similares 0.4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.3 -0.1 -13.9

Ad-valorem sobre combustibles 3.8 0.5 0.4 0.4 0.7 0.7 2.6 -1.2 -31.7

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 50.4 11.7 10.2 10.1 10.0 9.2 51.3 0.9 1.7

Transferencia de Bienes 8.1 2.0 1.8 2.2 1.5 1.6 9.1 1.0 12.2

Migración y Turismo 0.4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.6 0.2 40.7

Impto. Esp. 1er Matricula 5.6 1.1 1.0 1.2 0.9 1.2 5.4 -0.1 -2.6

Impuesto a operaciones financieras 36.3 8.5 7.3 6.6 7.5 6.3 36.1 -0.1 -0.4

Al cheque y a las transferencias electrónicas 23.2 5.5 4.3 4.1 4.8 4.0 22.6 -0.6 -2.4

Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 13.1 3.0 3.0 2.5 2.7 2.4 13.5 0.4 3.2

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 85.1 17.6 15.1 18.1 55.9 40.1 146.7 61.7 72.5

FOVIAL 36.3 8.1 7.0 7.0 7.7 7.3 37.2 0.9 2.4

AZUCAR EXTRAIDA 0.4 0.0 0.0 0.2 0.2 0.0 0.4 0.1 16.7

PROMOCION TURISMO 4.3 0.7 1.0 0.9 1.0 0.9 4.5 0.2 5.4

TRANSPORTE PUBLICO 18.2 4.1 3.5 3.5 3.9 3.7 18.7 0.5 2.7

SEGURIDAD PUBLICA 18.9 4.7 2.9 4.1 3.6 4.3 19.7 0.7 3.9

SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 7.0 0.0 0.6 2.4 39.4 23.9 66.3 59.3 849.3

2. NO TRIBUTARIOS 72.9 15.1 16.6 22.0 15.0 19.9 88.7 15.7 21.6

Matrícula de vehiculos 6.9 1.7 1.4 1.5 1.3 1.5 7.3 0.4 6.4

Gasolina (FEFE) 14.6 3.3 2.9 2.8 3.1 3.0 15.1 0.4 2.9

Otros 1/ 51.4 10.1 12.4 17.7 10.6 15.5 66.3 14.9 28.9

3. INGRESOS DE CAPITAL 42.4 2.2 3.7 9.0 6.9 7.7 29.5 -12.9 -30.3

Fuente: Reportes definitivos de Ejecución de Ingresos, División de Programación Financiera, Dirección General de Tesorería

Concepto

Año 2017 Variaciones



Ingresos recaudados  al 31 de Mayo 2017-2016 (definitivo)
Monto en millones US$

1/ Incluye: Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes

Año 2016 Pto. 2017 Año 2017 Var. 2017/Pto. 2017 Variaciones 17 / 16

Al  31 May. Al  31 May. Al  31 May. Abs. % Abs. %

INGRESOS TOTALES ( 1+2+3) 2,118.5 2,241.9 2,214.9 -27.0 -1.2 96.4 4.6

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 2,076.1 2,241.2 2,185.4 -55.8 -2.5 109.3 5.3

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,003.2 2,176.3 2,096.7 -79.5 -3.7 93.6 4.7

IVA 782.0 844.7 802.2 -42.4 -5.0 20.2 2.6

Declaraciones 385.1 406.6 392.5 -14.1 -3.5 7.4 1.9

Importación 397.0 438.1 409.8 -28.3 -6.5 12.8 3.2

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 936.4 990.8 944.4 -46.3 -4.7 8.0 0.9

Pago a Cuenta 184.2 195.2 190.7 -4.5 -2.3 6.6 3.6

Retenciones 364.3 386.0 382.4 -3.5 -0.9 18.1 5.0

Declaraciones 387.9 409.6 371.3 -38.3 -9.4 -16.6 -4.3

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 80.4 87.4 81.6 -5.8 -6.6 1.2 1.5

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 68.8 70.6 70.4 -0.2 -0.2 1.6 2.3

Productos Alcohólicos 7.9 8.0 8.6 0.6 7.3 0.7 8.6

Cigarrillo 10.7 10.9 11.0 0.2 1.4 0.3 2.6

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 20.5 21.5 20.8 -0.7 -3.1 0.3 1.5

Cerveza 25.6 25.9 27.1 1.2 4.6 1.6 6.1

Armas, munic., explos. Y similares 0.4 0.4 0.3 -0.1 -15.1 -0.1 -13.9

Ad-valorem sobre combustibles 3.8 4.0 2.6 -1.4 -35.1 -1.2 -31.7

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 50.4 51.7 51.3 -0.4 -0.7 0.9 1.7

Transferencia de Bienes 8.1 8.1 9.1 1.1 13.1 1.0 12.2

Migración y Turismo 0.4 0.4 0.6 0.2 49.0 0.2 40.7

Impto. Esp. 1er Matricula 5.6 6.0 5.4 -0.6 -9.5 -0.1 -2.6

Impuesto a operaciones financieras 36.3 37.2 36.1 -1.1 -2.9 -0.1 -0.4

Al cheque y a las transferencias electrónicas 23.2 22.6 22.6 #¡DIV/0! -0.6 -2.4

Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 13.1 13.5 13.5 #¡DIV/0! 0.4 3.2

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 85.1 131.2 146.7 15.6 11.9 61.7 72.5

FOVIAL 36.3 33.6 37.2 3.6 10.7 0.9 2.4

AZUCAR EXTRAIDA 0.4 0.4 0.4 #¡DIV/0! 0.1 16.7

PROMOCION TURISMO 4.3 5.3 4.5 -0.8 -14.8 0.2 5.4

TRANSPORTE PUBLICO 18.2 16.8 18.7 1.9 11.3 0.5 2.7

SEGURIDAD PUBLICA 18.9 21.0 19.7 -1.4 -6.5 0.7 3.9

SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 7.0 54.5 66.3 11.8 59.3 849.3

2. NO TRIBUTARIOS 72.9 64.9 88.7 23.7 36.5 15.7 21.6

Matrícula de vehiculos 6.9 6.7 7.3 0.6 9.6 0.4 6.4

Gasolina (FEFE) 14.6 7.0 15.1 8.1 116.3 0.4 2.9

Otros 1/ 51.4 51.3 66.3 15.0 29.2 14.9 28.9

3. INGRESOS DE CAPITAL 42.4 0.7 29.5 28.8 4,013.6 -12.9 -30.3

Fuente: Reportes definitivos de Ejecución de Ingresos, División de Programación Financiera, Dirección General de Tesorería

Concepto


